
 1

                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                      
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 20ης/2017 Συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
Αριθ. Απόφασης 380/2017  

  Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση πρακτικού της 
επιτροπής αξιολόγησης 
ενστάσεων της παρ. 11α του 
άρθρου 221 του Ν. 4412/2016 

 
Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα τη 19η του µήνα Μαΐου του έτους 2017, 
ηµέρα της εβδοµάδας Παρασκευή και ώρα 9:30 π.µ., συνήλθε σε Συνεδρίαση η Οικονοµική 
Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 15630/15-05-2017 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που εστάλη σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010, για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 7. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
∆ΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ 
ΕΛΕΝΗ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ (σε αντικατάσταση του τακτικού µέλους κ. Γ. 
Λυµπεράτου), ΠΡΑΣΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Ουδείς. 
 
Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – υπαλλήλου του 
∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, ζήτησε να συζητηθεί το ανωτέρω Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης 
(Ε.Η.∆.) θέµα ως κατεπείγον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του 
Ν.3852/10. Τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής το ενέκριναν οµόφωνα. 
 
Ο Πρόεδρος, εισηγούµενος το 2ο Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης θέµα είπε ότι: 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω3ΣΜΩΗΔ-3ΥΙ



 2

 
Μας υπεβλήθη η υπ΄ αρ. 15948/18-05-2017 εισήγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Ενστάσεων, στην οποία αναφέρονται τα εξής:  
 
Λαµβάνοντας υπόψη ότι: 
«Η Οικονοµική Επιτροπή (σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ ε) µε την επιφύλαξη 
της παραγράφου 4 του παρόντος, καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει 
και κατακυρώνει όλες τις δηµοπρασίες σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.» 
Η επιτροπή µπορεί να αποφασίζει µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθµού των 
µελών της ότι συγκεκριµένο θέµα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ηµερήσια διάταξη είναι 
κατεπείγον να το συζητά και να λαµβάνει απόφαση γι' αυτό µε την ίδια πλειοψηφία, πριν από 
την έναρξη της συζήτησης των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. (παρ.3 άρθρο 75 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 τεύχος Α-). 
Σύµφωνα µε το άρθρο 127 παρ. 2 του Ν.4412/2016 «η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της 
Αναθέτουσας Αρχής, η οποία αποφασίζει εντός προθεσµίας 10 ηµερών, µετά την άπρακτη 
πάροδο της οποίας τεκµαίρεται η απόρριψη της ένστασης» 

Η Επιτροπή υπέβαλε το από 18/5/2017 πρακτικό αξιολόγησης ενστάσεων της παρ. 11α του 
άρθρου 221 του Ν. 4412/2016 σχετικά µε την υπ’ αρ. πρωτ. 15541/15-5-2017 ένσταση κατά 
της υπ’ αρ. 336/2017 Απόφασης της Οικονοµικής Επιτροπής κατακύρωσης του «Συνοπτικού 
διαγωνισµού για την προµήθεια ειδών προστασίας και ασφάλειας προσωπικού» 

 
Πρακτικό Επιτροπής αξιολόγησης Ενστάσεων της παρ. 11α του άρθρου 221 του Ν. 

4412/2016 
 
Στο Χαλάνδρι σήµερα την 18η του µηνός Μαΐου του έτους 2017 η επιτροπή αξιολόγησης 
ενστάσεων της παρ. 11α του άρθρου 221 του Ν. 4412/2016 που συστάθηκε µε την υπ` 
αριθµ. 466/2016 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου, αποτελούµενη από τους κ.κ.: 

• Τακτικά µέλη: 1. Ξυδόπουλος Γεώργιος (Πρόεδρος), 2. Στρατηγοπούλου Μυρτώ και 3. 
Ζωγράφος Πέτρος 

Λαµβάνοντας υπόψη: 
1) Την µε αρ. 125/2016 µελέτη 
2) Την υπ’ αρ. πρωτ. 1198/12-1-2017 διακήρυξη «Συνοπτικού διαγωνισµού για την 
προµήθεια ειδών προστασίας και ασφάλειας προσωπικού» 
3) Το από 27/1/2017 πρακτικό επιτροπής διενέργειας διαγωνισµού και αξιολόγησης 
προσφορών 
4) Την υπ’ αρ. 336/2017 απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής 
5) Την µε αρ. πρωτ. 15541/15-5-2017 ένσταση κατά της Απόφασης της Οικονοµικής 
Επιτροπής του ∆ήµου Χαλανδρίου  
6) Ότι η ανωτέρω ένσταση κατατέθηκε εµπρόθεσµα και παραδεκτά.  

Η επιτροπή απορρίπτει την ένσταση και συγκεκριµένα: 
Σύµφωνα µε τον συνδυασµό των διατάξεων των άρθρων 2 «Ορισµοί» περ. 30 και 117 παρ.5 
του Ν. 4412/16 

Άρθρο 2 
«30) ως «συνοπτικός διαγωνισµός» νοείται η απλοποιηµένη διαδικασία ανάθεσης στο πλαίσιο 
της οποίας κάθε ενδιαφερόµενος οικονοµικός φορέας µπορεί να υποβάλει προσφορά, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 117 και 327.  

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω3ΣΜΩΗΔ-3ΥΙ



 3

 

Άρθρο 117 
Συνοπτικός διαγωνισµός  
1. Προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισµού επιτρέπεται όταν η εκτιµώµενη 
αξία της σύµβασης είναι ίση ή κατώτερη από το ποσό των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, 
χωρίς να συµπεριλαµβάνεται ο ΦΠΑ. 
2. Για τη διενέργεια συνοπτικού διαγωνισµού, η αναθέτουσα αρχή δηµοσιεύει απλοποιηµένη 
προκήρυξη, σύµφωνα µε το άρθρο 66. Επιπρόσθετα, µπορεί να προσκαλεί επιπλέον και 
συγκεκριµένους οικονοµικούς φορείς, τρεις (3) τουλάχιστον εφόσον δραστηριοποιούνται 
τόσοι στη σχετική αγορά. 
3. Οι προσφορές των οικονοµικών φορέων υποβάλλονται εγγράφως. Η υποβολή µόνο µίας 
προσφοράς δεν αποτελεί κώλυµα για τη συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισµού και την 
ανάθεση της σύµβασης. 
4. Η αποσφράγιση του φακέλου των δικαιολογητικών συµµετοχής, των τεχνικών προσφορών 
και των οικονοµικών προσφορών µπορούν να γίνουν σε µία δηµόσια συνεδρίαση, κατά την 
κρίση της επιτροπής. 
5. Οι λεπτοµέρειες διενέργειας του συνοπτικού διαγωνισµού καθορίζονται στα έγγραφα της 
σύµβασης.» 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισµού είναι 
απλουστευµένη διαδικασία και οι λεπτοµέρειες διενέργειας του συνοπτικού 
διαγωνισµού καθορίζονται στα έγγραφα της σύµβασης. 
Όπως γίνεται δεκτό, στις περιπτώσεις που υπάρχουν ειδικότερες διατάξεις, ισχύουν αυτές 
έναντι των γενικότερων, οι οποίες ισχύουν όταν κάποιο ζήτηµα δεν ρυθµίζεται από 
ειδικότερες. 
Εποµένως, παρέχεται η ευχέρεια στη διοίκηση, εν προκειµένω στην Οικονοµική Επιτροπής, 
σύµφωνα µε την παρ. 1 (ε) του άρθρου 72 Ν. 3852/10 «Πρόγραµµα Καλλικράτης», να 
καθορίζει τους όρους και να συντάσσει τη διακήρυξη κατά την κρίση της.  
Συνεπώς, ορθώς η επιτροπή δεν απέκλεισε τους συµµετέχοντες που δεν προσκόµισαν τα 
δείγµατα εις διπλούν, αφού κάτι τέτοιο δεν επιβαλλόταν από όρο της διακήρυξης.  
Εξάλλου, η εταιρεία έχει καταθέσει την υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 4 Παραρτήµατος Α της 
διακήρυξης, στην οποία έχει δηλώσει υπεύθυνα ότι δέχεται ανεπιφύλακτα όλους τους όρους 
της διακήρυξης. Η προσβολή όρου εκ των υστέρων, αφότου µάλιστα έχει καταθέσει και την 
προσφορά της κρίνεται µη παραδεκτή και καταχρηστική. Άλλωστε οι όροι της διακήρυξης 
δεσµεύουν τόσο τους διαγωνιζόµενους όσο και την Επιτροπή, λόγω του κανονιστικού της 
χαρακτήρα (ΣτΕ ΕπΑν 337/2011).     

Με βάση τα προαναφερόµενα η επιτροπή κρίνει την ένσταση απορριπτέα.  
                                                        
                                                                Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 

                            1. ΞΥ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
2. ΣΤΡΑΤΗΓΟΠΟΥΛΟΥ ΜΥΡΤΩ 
3. ΖΩΓΡΑΦΟΣ ΠΕΤΡΟΣ 

 
 
Κατόπιν των ανωτέρω η Επιτροπή ζητά να ληφθεί σχετική απόφαση. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω3ΣΜΩΗΔ-3ΥΙ



 4

 
Η Οικονοµική Επιτροπή, µετά από διαλογική συζήτηση, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του 
Ν.3852/2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης) καθώς και τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας.  
 

Η Οικονοµική Επιτροπή Χαλανδρίου 
αποφασίζει οµόφωνα 

 
1) τη συζήτηση του Ε.Η.∆. θέµατος ως κατεπείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 75 παρ. 3 του 
Ν. 3852/10. 
 
2) την έγκριση του πρακτικού της Επιτροπής αξιολόγησης Ενστάσεων της παρ. 11α του 
άρθρου 221 του Ν. 4412/2016, ως κατωτέρω:  
 

Πρακτικό Επιτροπής αξιολόγησης Ενστάσεων της παρ. 11α του άρθρου 221 του Ν. 
4412/2016 

 
Στο Χαλάνδρι σήµερα την 18η του µηνός Μαΐου του έτους 2017 η επιτροπή αξιολόγησης 
ενστάσεων της παρ. 11α του άρθρου 221 του Ν. 4412/2016 που συστάθηκε µε την υπ` 
αριθµ. 466/2016 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου, αποτελούµενη από τους κ.κ.: 

• Τακτικά µέλη: 1. Ξυδόπουλος Γεώργιος (Πρόεδρος), 2. Στρατηγοπούλου Μυρτώ και 3. 
Ζωγράφος Πέτρος 

Λαµβάνοντας υπόψη: 
1) Την µε αρ. 125/2016 µελέτη 
2) Την υπ’ αρ. πρωτ. 1198/12-1-2017 διακήρυξη «Συνοπτικού διαγωνισµού για την 
προµήθεια ειδών προστασίας και ασφάλειας προσωπικού» 
3) Το από 27/1/2017 πρακτικό επιτροπής διενέργειας διαγωνισµού και αξιολόγησης 
προσφορών 
4) Την υπ’ αρ. 336/2017 απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής 
5) Την µε αρ. πρωτ. 15541/15-5-2017 ένσταση κατά της Απόφασης της Οικονοµικής 
Επιτροπής του ∆ήµου Χαλανδρίου  
6) Ότι η ανωτέρω ένσταση κατατέθηκε εµπρόθεσµα και παραδεκτά.  

Η επιτροπή απορρίπτει την ένσταση και συγκεκριµένα: 
Σύµφωνα µε τον συνδυασµό των διατάξεων των άρθρων 2 «Ορισµοί» περ. 30 και 117 παρ.5 
του Ν. 4412/16 

Άρθρο 2 
«30) ως «συνοπτικός διαγωνισµός» νοείται η απλοποιηµένη διαδικασία ανάθεσης στο πλαίσιο 
της οποίας κάθε ενδιαφερόµενος οικονοµικός φορέας µπορεί να υποβάλει προσφορά, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 117 και 327.  

Άρθρο 117 
Συνοπτικός διαγωνισµός  
1. Προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισµού επιτρέπεται όταν η εκτιµώµενη 
αξία της σύµβασης είναι ίση ή κατώτερη από το ποσό των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, 
χωρίς να συµπεριλαµβάνεται ο ΦΠΑ. 
2. Για τη διενέργεια συνοπτικού διαγωνισµού, η αναθέτουσα αρχή δηµοσιεύει απλοποιηµένη 
προκήρυξη, σύµφωνα µε το άρθρο 66. Επιπρόσθετα, µπορεί να προσκαλεί επιπλέον και 
συγκεκριµένους οικονοµικούς φορείς, τρεις (3) τουλάχιστον εφόσον δραστηριοποιούνται 
τόσοι στη σχετική αγορά. 
3. Οι προσφορές των οικονοµικών φορέων υποβάλλονται εγγράφως. Η υποβολή µόνο µίας 
προσφοράς δεν αποτελεί κώλυµα για τη συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισµού και την 
ανάθεση της σύµβασης. 

ΑΔΑ: Ω3ΣΜΩΗΔ-3ΥΙ



 5

4. Η αποσφράγιση του φακέλου των δικαιολογητικών συµµετοχής, των τεχνικών προσφορών 
και των οικονοµικών προσφορών µπορούν να γίνουν σε µία δηµόσια συνεδρίαση, κατά την 
κρίση της επιτροπής. 
5. Οι λεπτοµέρειες διενέργειας του συνοπτικού διαγωνισµού καθορίζονται στα έγγραφα της 
σύµβασης.» 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισµού είναι 
απλουστευµένη διαδικασία και οι λεπτοµέρειες διενέργειας του συνοπτικού 
διαγωνισµού καθορίζονται στα έγγραφα της σύµβασης. 
Όπως γίνεται δεκτό, στις περιπτώσεις που υπάρχουν ειδικότερες διατάξεις, ισχύουν αυτές 
έναντι των γενικότερων, οι οποίες ισχύουν όταν κάποιο ζήτηµα δεν ρυθµίζεται από 
ειδικότερες. 
Εποµένως, παρέχεται η ευχέρεια στη διοίκηση, εν προκειµένω στην Οικονοµική Επιτροπής, 
σύµφωνα µε την παρ. 1 (ε) του άρθρου 72 Ν. 3852/10 «Πρόγραµµα Καλλικράτης», να 
καθορίζει τους όρους και να συντάσσει τη διακήρυξη κατά την κρίση της.  
Συνεπώς, ορθώς η επιτροπή δεν απέκλεισε τους συµµετέχοντες που δεν προσκόµισαν τα 
δείγµατα εις διπλούν, αφού κάτι τέτοιο δεν επιβαλλόταν από όρο της διακήρυξης.  
Εξάλλου, η εταιρεία έχει καταθέσει την υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 4 Παραρτήµατος Α της 
διακήρυξης, στην οποία έχει δηλώσει υπεύθυνα ότι δέχεται ανεπιφύλακτα όλους τους όρους 
της διακήρυξης. Η προσβολή όρου εκ των υστέρων, αφότου µάλιστα έχει καταθέσει και την 
προσφορά της κρίνεται µη παραδεκτή και καταχρηστική. Άλλωστε οι όροι της διακήρυξης 
δεσµεύουν τόσο τους διαγωνιζόµενους όσο και την Επιτροπή, λόγω του κανονιστικού της 
χαρακτήρα (ΣτΕ ΕπΑν 337/2011).     

Με βάση τα προαναφερόµενα η επιτροπή κρίνει την ένσταση απορριπτέα.  
                                                        
                                                                Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 

                            1. ΞΥ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
2. ΣΤΡΑΤΗΓΟΠΟΥΛΟΥ ΜΥΡΤΩ 
3. ΖΩΓΡΑΦΟΣ ΠΕΤΡΟΣ 

 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 380/2017. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
                 
                 Χαλάνδρι, 19/05/2017 
                      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

 

             ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
                 ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ 
ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, 
ΠΡΑΣΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ω3ΣΜΩΗΔ-3ΥΙ


		2017-05-23T14:13:13+0300
	Athens




